
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

PO SOSTENIBILITA` AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 3381 / 2018

Prot. corr. Q 11/2/2-1/18-9 (4344)

OGGETTO:  Campagna  di  sensibilizzazione  contro  l'abbandono  dei  cani  ed  a  favore  delle 
adozioni.  Affidamento  del  servizio  di  produzione  di  stampati.  Spesa  euro  320,25.  CIG 
ZD025AE896.  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
 
- l'art. 3 - Principi e finalità, commi 1, 2 e 6 del Regolamento per la Tutela ed il Benessere degli 
Animali,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  93  del  15.11.2014  e  successivamente 
modificato  con  deliberazione  consiliare  n.  39  del  27.3.2006,  sancisce  che  il  Comune,  nel 
recepire "i principi della Dichiarazione Universale dei Diritti dell'Animale proclamata il 5.10.1978  
presso  la  sede  dell'Unesco  a  Parigi  e  della  Convenzione  Europea  per  la  protezione  degli  
animali di Strasburgo del 13 novembre 1987 (...) e si impegna a sostenerli e a promuoverne il  
riconoscimento  e  la  diffusione,  informando  e  sensibilizzando  la  cittadinanza  attraverso  
campagne educative (...) e pubblicazioni tese ad aumentare la conoscenza degli animali e delle  
loro abitudini per ottenere, attraverso il loro rispetto, una corretta convivenza tra l'uomo e la  
fauna urbana", ed inoltre  "... valorizza la cultura e la tradizione zoofila ed ambientalista della  
propria città. incoraggiando ogni intervento dettato dal rispetto degli animali e finalizzato alla  
loro difesa.";

- in particolare il comma 7 del succitato art. 3 stabilisce che: “Il Comune di Trieste allo scopo di  
favorire  l'affidamento  degli  animali  presenti  presso  le  proprie  strutture  ricettive  e/o  quelle  
convenzionate,  onde  farne  cessare  lo  stato  di  cattività,  organizza  e  promuove  politiche,  
iniziative  e  campagne  di  sensibilizzazione  mirate  ad  incentivare  l'adozione  degli  animali  
abbandonati e di contrastare il fenomeno dell'abbandono...”;

dato atto inoltre che tra gli obiettivi fondamentali del Comune, ai sensi dell'art. 6 del vigente 
Statuto del Comune di Trieste, rientra  "la protezione degli animali sinantropici tutti, viventi o  
transitanti sul territorio comunale";

Responsabile del procedimento: P.O. ing. Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Gianfranco Semeraro Tel: 040 6758003 E-mail: gianfranco.semeraro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Gianfranco 

Semeraro

Tel: 040 6758003 E-mail: gianfranco.semeraro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3381 / 2018



Pag. 2 / 5

ritenuto quindi di attuare una campagna di sensibilizzazione contro l'abbandono dei cani e di 
promozione delle adozioni attraverso la produzione di stampati con le immagini, in particolare, 
di cani ospitati presso il canile convenzionato “Allevamento delle Vallate Boscato Vincenzo” di 
Brazzano di Cormons, al fine di promuoverne l'affidamento;

rilevato che nel caso specifico l'attività di informazione e sensibilizzazione dei cittadini, prevista 
dal citato  Regolamento, che viene realizzata attraverso la produzione di stampati non è diretta 
a mantenere od accrescere il prestigio del Comune medesimo, ma è tesa ad incoraggiare ogni  
intervento  volto  al  rispetto  degli  animali  ed  alla  loro  difesa  e  pertanto  la  stessa  non  è  da 
considerarsi quale spesa di rappresentanza, ma quale specifica attività istituzionale;

ritenuto pertanto necessaria, ai fini dell'attuazione della campagna in argomento, la produzione 
di  n.  500 stampati  e di  relative n.  500 buste in cellophane protettive necessarie  per  il  loro 
confezionamento;

visto l'articolo 36, commi 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. riguardante i contratti sottosoglia e le 
Linee Guida n.  4  dell'ANAC approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097 del  
26.10.2016, recanti le procedure per l'affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitaria;

tenuto conto che la legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) all'art. 1, commi 502 e 503 ha 
modificato il  comma 450 dell'art.  1 della L. 296/2006 e l'art.  15, comma 13 lett.  d)  del D.L. 
95/2012, convertito con modificazioni in L. 7.8.2012 n. 135, per cui i microaffidamenti di beni e  
servizi  sotto  i  mille  euro  non  ricadono  più  nell'obbligo,  per  le  amministrazioni,  di 
approvigionamento telematico;

dato atto che con nota del 31.10.2018 prot. gen. 204826 è stato richiesto un preventivo per la 
produzione di n. 500 stampati come da file allegato alla richiesta medesima e di n. 500 buste in 
cellophane protettive necessarie per il loro confezionamento, con le modalità ivi indicate, alle 
seguenti ditte specializzate:
Utilgraph di I. Pandullo & C. s.n.c. - P. IVA 00835150327;
Serinove s.r.l. - P. IVA 00099030322;
TLT Arti Grafiche s.a.s. - P. IVA 00059490326

considerato  che  la  ditta  Serinove  s.r.l.  con  nota  mail  del  31.10.2018  (prot.  gen.  206170), 
conservata in atti, ha chiesto la possibilità di provvedere alla produzione dei soli  stampati in 
quanto non in grado di fornire le buste richieste; 

dato atto che con nota mail del 5.11.2018 (prot. gen. 207095) si dava riscontro alla sopracitata  
mail della ditta Serinove s.r.l. evidenziando la necessità di rispetto integrale della richiesta di 
preventivo, comprensiva delle buste;

tenuto conto che entro il termine stabilito la ditta Serinove s.r.l. e la ditta TLT Arti Grafiche s.a.s. 
non  hanno  presentato  alcun  preventivo  mentre  è  pervenuto  il  solo  preventivo  della  ditta 
Utilgraph s.n.c.;

Responsabile del procedimento: P.O. ing. Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Gianfranco Semeraro Tel: 040 6758003 E-mail: gianfranco.semeraro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Gianfranco 

Semeraro

Tel: 040 6758003 E-mail: gianfranco.semeraro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3381 / 2018



Pag. 3 / 5

visto il preventivo presentato in data 2.11.2018 (prot. gen: 206368) dalla citata ditta Utilgraph 
s.n.c., conservato in atti, per il servizio di produzione di n. 500 stampati e di relative n. 500 buste 
protettive in cellophane per il loro confezionamento per un importo di euro 262,50, al quale va  
ad aggiungersi l'IVA per euro 57,75 e quindi per complessivi euro 320,25; 

ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alla  
ditta  UtilGraph  di  I.  Pandullo  &  C.  s.n.c.  -  via  Ugo  Foscolo  n.  5  e  7  –  Trieste,  P.IVA 
00835150327,  il  servizio  di  produzione di  n.  500 stampati  e  delle  relative  n.  500  buste  in  
cellophane per gli stampati medesimi;

ritenuto infine di impegnare la spesa complessiva di euro 320,25 al Capitolo 239155  “Servizi  
Ausiliari per i Servizi di Tutela Animali ”, Missione 09, Programma 02, Titolo 1, Macro Aggregato 
03;

dato atto che il servizio in argomento per euro 320,25 verrà a scadenza nel 2018; 

verificato che la ditta UtilGraph di I. Pandullo & C. s.n.c.  - via Ugo Foscolo n. 5 e 7 – Trieste,  
P.IVA 00835150327,  risulta iscritta presso la  Camera di  Commercio,  Industria,  Artigianato e 
Agricoltura VENEZIA GIULIA soddisfacendo i requisti previsti dall'art. 83, comma 3 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

acquisito  il  DURC attestante  la  regolarità  contributiva  e  provveduto  alle  verifiche  presso  il  
casellario ANAC;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamata la determinazione dirigenziale n. 28/2017 del 28.7.2017 del Segretariato Direzione 
Generale, a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale sulla nuova 
macrostruttura, decorrente dal 1.8.2017 e fino a mandato elettivo al dott. ing. Gianfranco Caputi 
per il Servizio Ambiente ed Energia;

visto l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

vista  la  deliberazione  consiliare  n.  17  del  8.5.2018  immediatamente  eseguibile,  con  cui  il  
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018 e il 
Bilancio Pluriennale 2018-2020; 

vista la deliberazione giuntale n. 347 del 19.7.2018 con la quale è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;
Responsabile del procedimento: P.O. ing. Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Gianfranco Semeraro Tel: 040 6758003 E-mail: gianfranco.semeraro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Gianfranco 

Semeraro

Tel: 040 6758003 E-mail: gianfranco.semeraro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3381 / 2018



Pag. 4 / 5

DETERMINA

1) di attuare, per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente riportate, una  
campagna di  sensibilizzazione per  il  benessere e la  tutela degli  animali,  recependo quanto 
previsto dallo specifico Regolamento per la tutela ed il benessere degli animali (commi 1, 2 e 6 
dell'art.  3)  e dallo Statuto comunale (art.  6)  contro l'abbandono dei  cani  e promuovendo le  
adozioni attraverso la produzione di stampati  con le immagini,  in particolare, di  cani ospitati 
presso il  canile  convenzionato  鄭 llevamento  delle  Vallate  Boscato  Vincenzo di  Brazzano di 
Cormons, al fine di promuoverne l'affidamento;

2) di dare atto che l'iniziativa di cui al punto 1) persegue fini di tutela e benessere degli animali,  
previsti  dai  menzionati  Regolamento  e  Statuto  comunale  e  non  è  diretta  a  mantenere  od 
accrescere il prestigio del Comune medesimo, ma è tesa ad incoraggiare ogni intervento volto 
al rispetto degli animali ed alla loro difesa e pertanto la stessa non è da considerarsi quale 
spesa di rappresentanza, ma quale specifica attività istituzionale;

3) di dare atto che ai fini dell'attuazione della campagna di cui al punto 1) necessita dar corso al  
servizio  di  produzione  di  n.  500  stampati  e  relative  n.  500  buste  in  cellophane  protettive 
necessarie per il loro confezionamento;

4) di approvare, per i motivi esposti in premessa, il preventivo del 2.11.2018 (prot. gen. 206368) 
della  ditta  UtilGraph  di  I.  Pandullo  &  C.  s.n.c.   Via  Ugo  Foscolo  5-7-  Trieste  -  P.  IVA 
00835150327, conservato in atti,  relativo alla fornitura di  n.  500 stampati  e di  n. 500 buste 
protettive con le modalità di cui alla richiesta di preventivo del 31.10.2018;

5)  di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  alla  ditta 
UtilGraph s.n.c. il  servizio di cui al punto 3), per un importo di euro 262,50, al  quale va ad 
aggiungersi l'IVA per euro 57,75 e quindi per complessivi euro 320,25;

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 320,25 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00239
155

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
SERVIZI DI 
TUTELA 
ANIMALI

E0001 U.1.03.02
.13.004

00009 00901 N 320,25 2018:320,
25

7) di dare atto che il pagamento sarà effettuato alla ditta  UtilGraph di I. Pandullo & C. s.n.c. 
dietro presentazione di fattura riscontrata regolare;

8) di dare atto inoltre che il debito derivante dal servizio in parola verra' a scadenza nel 2018;

9) di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  

Responsabile del procedimento: P.O. ing. Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Gianfranco Semeraro Tel: 040 6758003 E-mail: gianfranco.semeraro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Gianfranco 

Semeraro

Tel: 040 6758003 E-mail: gianfranco.semeraro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3381 / 2018



Pag. 5 / 5

presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

10) di dare atto infine che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il  
seguente: anno 2018 – euro 320,25.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Gianfranco Caputi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: P.O. ing. Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Gianfranco Semeraro Tel: 040 6758003 E-mail: gianfranco.semeraro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Gianfranco 

Semeraro

Tel: 040 6758003 E-mail: gianfranco.semeraro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3381 / 2018



 Atto n. 3381 del 19/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 19/11/2018 16:47:57
IMPRONTA: 33A70E9A3ADEE19B1DCBC5003FCDA24AC5C215E0E92C3BBD5B6A3EE4DBF487DE
          C5C215E0E92C3BBD5B6A3EE4DBF487DED6AF5A0E3441E832935709B0F731D088
          D6AF5A0E3441E832935709B0F731D0882F735A5E1EF3AD4FF959689DF1D47A23
          2F735A5E1EF3AD4FF959689DF1D47A236BCF1B487797CC47E0575044142A3899


